ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ ОБОРОНЫ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Об утверждении Порядка взаимодействия субъектов
хозяйствования, осуществляющих деятельность в сфере

электроэнергетики, с юридическими лицами, физическими
предпринимателями, физическими лицами, не

являющимися бытовыми потребителями, а также с
бытовыми потребителями, находящимися на освобожденных

территориях Донецкой Народной Республики, ранее
временно находившихся под контролем Украины

лицами

обеспеченияВ государственного
энергетической безопасности энергетической системы
Донецкой Народной Республики, соблюдения единых
требований нормативных правовых актов

целях

сферев
Положением оруководствуясьэлектроэнергетики,

Государственном комитете обороны Донецкой Народной
утвержденным Указом Главы Донецкой

2022 года 121
Республики,
Народной Республики от 03 апреля
«О Государственном комитете обороны Донецкой Народной
Республики»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок взаимодействия субъектов
хозяйствования, осуществляющих деятельность в сфере
электроэнергетики, с юридическими лицами, физическими

предпринимателями, физическими лицами, не
являющимися бытовыми потребителями,
лицами

стакжеа

2

бытовыми потребителями, находящимися на освобожденных
территориях Донецкой Народной Республики, ранее
временно находившихся под контролем Украины
(прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня
его подписания.

Председатель
Государственного комитета обороны
Донецкой Народной Республики -
Глава /--'ч
Донецкой Народной Республики / V Д.В. Пушилин

г. Донецк

« £2*2 » 2022 года

УТВЕРЖДЕН

Постановлением
Государственного комитета
обороны
Донецкой Народной Республики

(< ^ -J&- 2022 г.от

ПОРЯДОК
взаимодействия субъектов хозяйствования, осуществляющих
деятельность в сфере электроэнергетики, с юридическими

лицами, физическими лицами - предпринимателями,
физическими лицами, не являющимися бытовыми

потребителями, а также с бытовыми потребителями,
находящимися на освобожденных территориях Донецкой
Народной Республики, ранее временно находившихся

под контролем Украины

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии
со статьей 6 Закона Донецкой Народной Республики
от 17 апреля 2015 года 45-IHC «Об электроэнергетике»,
с Указом Главы Донецкой Народной Республики от 03 марта
2022 года 45, Постановлением Государственного комитета
обороны Донецкой Народной Республики от 14 мая 2022 года

57 «О государственном управлении энергетической
системой Донецкой Народной Республики и об обращении
в государственную собственность объектов в сфере
электроэнергетики».

1.2. Настоящий Порядок разработан
государственного обеспечения энергетической безопасности
энергетической системы Донецкой Народной Республики,
соблюдения единых требований нормативных правовых актов

сфере
экономических
хозяйствования,
электроэнергетики, и юридических лиц,
предпринимателей, физических лиц,
потребителями, а также бытовых потребителей, находящихся

освобожденных территориях Донецкой Народной
Республики, ранее временно находившихся под контролем

целяхв

балансасоблюденияэлектроэнергетики,
интересов

в
защиты прав субъектов

осуществляющих деятельность в сфере
физических лиц -

не являющихся бытовыми

и

на

2

Украины (далее
договорных отношений, внесения платы,
задолженности за потребленную активную
электрическую энергию.

1.3. Субъектами хозяйствования, осуществляющими
деятельность в сфере электроэнергетики по передаче
электрической энергии посредством местных (локальных)
сетей и поставке электрической энергии по регулируемому
тарифу
ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ»

(идентификационный
(далее -
КОМПАНИЯ»)
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА»
(идентификационный код юридического лица 51007576)
(далее - ГУП ДНР «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА»).

освобожденные территории), упорядочения
реструктуризации

и реактивную

освобожденныхна территориях, являются

лица 51001819)
ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ

код юридического
ГУП ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ УНИТАРНОЕ ПРЕДПРИЯТИЕи

II. Упорядочение договорных отношений, внесение платы
и реструктуризация задолженности за электрическую энергию

освобожденныхпотребители2.1. Бытовые
территориях:

2.1.1. Бытовые потребители
на освобожденных территориях и использующее электрическую
энергию для удовлетворения собственных бытовых нужд,
заключают договоры о пользовании электрической энергией

на

население, проживающее

с:
1) ГУП ДНР «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА»

электроустановок
в случае

собственных кприсоединения
электрическим
«ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» (далее - ГП «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ

ПРЕДПРИЯТИЯГОСУДАРСТВЕННОГОсетям

ДОРОГА»);
2) ГУП

КОМПАНИЯ»
ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ

случае присоединения собственных
электроустановок к электрическим сетям ГОСУДАРСТВЕННОГО
ПРЕДПРИЯТИЯ «РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ» (далее -
ГП «РЕГИОНАЛЬНЫЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ»),
АКЦИОНЕРНОГО ОБЩЕСТВА «ДТЭК ДОНЕЦКОБЛЭНЕРГО»
ПАО «ДТЭК ДОНЕЦКОБЛЭНЕРГО»), ЧАСТНОГО
ОБЩЕСТВА «ДТЭК ПЭС-ЭНЕРГОУГОЛЬ» (далее
ПЭС-ЭНЕРГОУГОЛЬ»),
ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ «ДТЭК
ООО «ДТЭК ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ СЕТИ»).

в

ПУБЛИЧНОГО
(далее

АКЦИОНЕРНОГО
ЧАО «ДТЭК

ОГРАНИЧЕННОЙ
(далее

СОБЩЕСТВА
ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ СЕТИ»

3
2.1.2. Сумма, подлежащая оплате на момент заключения

договора, определяется со дня включения освобожденной
территории
соответствующей местной администрации Донецкой Народной
Республики либо вступления в

Главы

в зону влияния и ответственности

силу распорядительного
Народной Республики,

но не
Донецкойдокумента

регламентирующего создание местной администрации,
ранее даты подачи напряжения на объект исходя из
показаний приборов учета электрической энергии (далее -

приборы учета), фиксируется в договоре и справке о сверке
взаиморасчетов с бытовыми потребителями.

В случае отсутствия зафиксированных показаний
приборов учета на дату начала поставки электрической
энергии сумма, подлежащая оплате, определяется расчетным
путем исходя из среднесуточного объема потребления
электрической энергии по зафиксированным показаниям
приборов учета в период поставки электрической энергии.

2.1.3. Бытовые потребители производят внесение платы
за потребленную электрическую энергию в Центральный

Республиканский Банк Донецкой Народной Республики
на банковский счет для учета средств, подлежащих

ГУП ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ
ГУП ДНР «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА»,

«РЕГИОНАЛЬНЫЕ

распределению
КОМПАНИЯ» или

ГПоткрытым
«ДТЭК

ПЭС-ЭНЕРГОУГОЛЬ», ООО «ДТЭК ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ
«ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» (далее

осуществлявшие хозяйственную
в сфере электроэнергетики на освобожденных

лицевым счетам,
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ», ПАО
ЧАО «ДТЭК
СЕТИ», ГП
субъекты хозяйствования,
деятельность

по
ДОНЕЦКОБЛЭНЕРГО»,

иные

территориях).
2.1.4. Для зазадолженностиреструктуризации

потребленную электрическую энергию бытовые потребители

С ГУП ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯзаключают
КОМПАНИЯ» или ГУП ДНР «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» договор

реструктуризации задолженности за потребленную

электрическую энергию в целях ежемесячного погашения
реструктуризированной задолженности и своевременного

внесения текущих платежей.
2.2. Юридические

о

физические
предприниматели, физические лица, не являющиеся бытовыми

потребителями, находящиеся на освобожденных территориях:

лицалица,

2.2.1. Все юридические лица, включая предприятия,

учреждения бюджетной и муниципальной
сферы,

предприниматели, физические лица, не являющиеся бытовыми

организации и
(коммунальной) физические лицаи

4

потребителями, находящиеся на освобожденных территориях,
заключают договоры о поставке электрической энергией с:

1) ГУП ДНР «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» в случае
собственныхприсоединения электроустановок к

электрическим сетям ГП «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА»;
2) ГУП

КОМПАНИЯ» -
ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ

случае присоединения собственных
электроустановок к электрическим сетям ГП «РЕГИОНАЛЬНЫЕ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИЕ СЕТИ», ПАО «ДТЭК ДОНЕЦКОБЛЭНЕРГО»,
ЧАО «ДТЭК ПЭС-ЭНЕРГОУГОЛЬ», ООО «ДТЭК ВЫСОКОВОЛЬТНЫЕ
СЕТИ».

в

2.2.2. Все юридические лица и физические лица
предприниматели, физические лица, не являющиеся бытовыми
потребителями, находящиеся на освобожденных территориях,
присоединенные к магистральным электрическим сетям
и осуществляющие потребление и генерацию реактивной
электрической энергии, заключают договоры о техническом
обеспечении электроснабжения с ГОСУДАРСТВЕННЫМ УНИТАРНЫМ

ДОНЕЦКОЙ
МАГИСТРАЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ КОМПАНИЯ»

51007847)
ГУП ДНР «ГОСУДАРСТВЕННАЯ МАГИСТРАЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ

НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИПРЕДПРИЯТИЕМ
«ГОСУДАРСТВЕННАЯ
(идентификационный код юридического
(далее
КОМПАНИЯ»).

2.2.3. Договоры,
с подпунктом 2.2.1 настоящего пункта, распространяют свое
действие со дня включения освобожденной территории в зону

ответственности соответствующей местной
администрации Донецкой Народной Республики либо
вступления в силу распорядительного документа Главы
Донецкой Народной Республики, регламентирующего создание

местной администрации, но не ранее даты подачи напряжения
на объект.

лица

соответствиизаключенные в

влияния и

Договоры могут включать следующие периоды:
до дня внесения сведений о юридических лицах в Единый

государственный реестр юридических лиц и физических лиц -
предпринимателей Донецкой Народной Республики;

регистрации
предпринимателей

с законодательством Донецкой Народной Республики;

физических лиц
соответствии

государственнойдо
вкачествев

по мере выявления движимого и недвижимого имущества
до включения сведений об имуществе юридических лиц всех

Единый реестр объектов
собственности и объектов, в отношении

администрация (оперативное
объектов иной формы собственности,

форм собственности
государственной
которых введена временная
управление), а также

в

5

находящихся под управлением
балансодержателя имущества,
управления имущества
пользование,
субъектам в
управление;

по мере выявления движимого и недвижимого имущества
учреждений муниципальной (коммунальной) сферы до
постановки на учет в качестве муниципального имущества
в Реестр объектов муниципальной собственности, передачи
данного имущества соответствующим органам управления
исполнительной власти Донецкой Народной Республики, иным

органам,
государственными внебюджетными фондами, государственным
концернам, государственным корпорациям, трансграничным
концернам.

Сумма, подлежащая оплате на момент заключения
договора о поставке электрической энергии, определяется
исходя из показаний приборов учета и фиксируется

в договоре и акте сверки задолженности.
В случае отсутствия зафиксированных показаний

приборов учета на дату начала поставки электрической

энергии сумма, подлежащая оплате, определяется расчетным

путем исходя из среднесуточного объема потребления

по зафиксированным показаниям приборов учета в период

поставки.

государства,
передачи иным

в аренду или
передачи имущества
хозяйственное ведение или оперативное

определения
органам

безвозмездное
подведомственным

государственным органам управления

физические лица
не являющиеся бытовыми

2.2.4. Все юридические лица,
предприниматели, физические лица,
потребителями, находящиеся на освобожденных территориях,

производят внесение платы за потребленную электрическую

энергию исключительно в Центральный Республиканский Банк

Донецкой Народной Республики на банковский счет для учета
подлежащих распределению ГУП ДНР «РЕГИОНАЛЬНАЯсредств,

ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ» и ГУП ДНР «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ

ДОРОГА», по лицевым счетам, открытым иным субъектам

хозяйствования, осуществлявшим хозяйственную деятельность

в сфере электроэнергетики на освобожденных территориях,

в соответствии с заключенными договорами.
2.2.5. Юридические

предприниматели,
Республики,
присоединенные

осуществляющие
электрической
за перетоки реактивной электрической энергии на текущий

физические лица
лица Донецкой Народной

не являющиеся бытовыми потребителями,
к магистральным

потребление и генерацию
энергии, производят внесение

илица
физические

электрическим сетям
реактивной

платы
и

6
счет ГУП ДНР «ГОСУДАРСТВЕННАЯ МАГИСТРАЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ
КОМПАНИЯ» в соответствии с заключенными договорами
о техническом обеспечении электроснабжения.

2.2.6. Для реструктуризации задолженности юридические
лица, физические лица - предприниматели, физические лица,
не являющиеся бытовыми потребителями,
на освобожденных территориях, заключают
«РЕГИОНАЛЬНАЯ ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ КОМПАНИЯ»
«ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» договоры о реструктуризации

целях ежемесячного
задолженности и своевременного

находящиеся
с ГУП ДНР
или ГУП ДНР

задолженности
реструктуризированной
внесения текущих платежей.

в погашения

III. Полномочия субъектов хозяйствования,
осуществляющих деятельность в сфере электроэнергетики

3.1. ГУП
КОМПАНИЯ», ГУП ДНР «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» со дня
включения освобожденной территории в зону влияния

ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ«РЕГИОНАЛЬНАЯДНР

и ответственности соответствующей местной администрации
Донецкой Народной Республики либо
распорядительного документа Главы
Республики,

вступления в силу
Донецкой Народной

местнойсозданиерегламентирующего
администрации, имеют право:

3.1.1. Получать плату за пользование электрической
энергией от бытовых потребителей на освобожденных
территориях.

3.1.2. Взыскивать
задолженность за
образовавшуюся

потребителей
электрическую энергию,

освобожденной
ответственности

бытовыхс
потребленную
момента включенияс

влияния изонутерритории
соответствующей местной администрации Донецкой Народной
Республики либо вступления в

Главы

в

силу распорядительного
Народной Республики,

но не
Донецкойдокумента

регламентирующего создание местной администрации,
ранее даты подачи напряжения на жилые объекты.

3.1.3. Получать плату за текущее потребление активной
электрической энергии от юридических лиц,
предприятий, организаций
и муниципальной (коммунальной) сферы, физических лиц -
предпринимателей, физических лиц, не являющихся бытовыми
потребителями, находящихся на освобожденных территориях,
и взыскивать задолженность за потребленную активную

электрическую энергию, образовавшуюся с даты ее
возникновения, согласно подпункту 2.2.3 пункта

в том числе от
учреждений бюджетнойи

2.2

7

настоящего Порядка.
3.1.4. Получать реактивнойплату за перетоки

электрической энергии от юридических лиц,
предприятий,

муниципальной

в том числе от
учреждений бюджетной

(коммунальной) сферы, физических
предпринимателей, физических лиц, не являющихся

находящихся на освобожденных
(локальным)

организаций и
и
лиц
бытовыми потребителями,
территориях, присоединенных к местным
распределительным электрическим сетям, а также взыскивать
задолженность за перетоки реактивной электрической
энергии, образовавшуюся с даты ее возникновения, согласно
подпункту 2.2.3 пункта 2.2 настоящего Порядка.

3.1.5. Прекращать поставку электрической энергии
юридическим лицам, физическим лицам
субъектам, не зарегистрированным на территории Донецкой
Народной Республики в соответствии с Законом Донецкой
Народной Республики от 18 декабря 2020 года 220-IIHC

государственной
и физических лиц
Государственного
Республики от 26 апреля

предпринимателям,

«О юридических лиц
Постановлением

Народной
некоторых
действий

регистрации
предпринимателей» и

комитета обороны Донецкой
2022 гола 33 «О

регистрационных
временно находившихся под

проведения
на освобожденных территориях,
контролем Украины».

ДНР

вопросах

ЭНЕРГОПОСТАВЛЯЮЩАЯ

КОМПАНИЯ», ГУП ДНР «ДОНЕЦКАЯ ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА» при расчете
суммы платы за потребленную электрическую энергию,

перетоки реактивной электрической энергии юридическим
лицам,
и учреждениям бюджетной и
сферы, физическим лицам -
лицам, не являющимся бытовыми потребителями,
потребителям, находящимся на освобожденных территориях,
не учитывают суммы платы, внесенной на счета иных
субъектов хозяйствования, осуществлявших хозяйственную

деятельность в сфере электроэнергетики на освобожденных

3.2. ГУП «РЕГИОНАЛЬНАЯ

организациямпредприятиям,
муниципальной (коммунальной)
предпринимателям, физическим

и бытовым

числетомв

территориях.
3.3. ГУП ДНР «ГОСУДАРСТВЕННАЯ МАГИСТРАЛЬНАЯ СЕТЕВАЯ

КОМПАНИЯ» со дня включения освобожденной территории
в зону влияния и ответственности соответствующей местной

либоНародной Республики
документа Главы

Донецкойадминистрации
вступления в силу распорядительного
Донецкой Народной Республики,
местной администрации,
за перетоки реактивной

регламентирующего создание
имеет право получать плату

электрической энергии от

8

юридических лиц и физических лиц - предпринимателей,
физических лиц, не являющихся бытовыми потребителями,
находящихся на освобожденных территориях, присоединенных
к магистральным электрическим сетям, а также взыскивать
задолженность за перетоки реактивной электрической
энергии с даты ее возникновения, но не ранее даты
включения освобожденной территории в зону влияния
и ответственности соответствующей местной администрации
Донецкой Народной Республики либо вступления в силу
распорядительного документа Главы Донецкой Народной
Республики, регламентирующего создание местной
администрации.

IV. Заключительные положения

4.1. Все юридические лица, в том числе предприятия,
организации и учреждения бюджетной и муниципальной
(коммунальной) сферы, физические лица - предприниматели,
физические лица, не являющиеся бытовыми потребителями,
и бытовые потребители, находящиеся на освобожденных

платывнесениеосуществляющиетерриториях,
за потребленную электрическую энергию на счета иных
субъектов хозяйствования, осуществлявших хозяйственную
деятельность в сфере электроэнергетики на освобожденных
территориях, со дня включения освобожденной территории
в зону влияния и ответственности соответствующей местной
администрации Донецкой Народной Республики либо

вступления в силу распорядительного документа Главы
Донецкой Народной Республики,
местной администрации, будут
по оплате

регламентирующего создание
должниками

и нести
являться

потребленной электрической энергии
законодательствомпредусмотренную

Донецкой Народной Республики.
4.2. Отношения

ответственность,

хозяйствования,субъектов
в сфере электроэнергетики,

в том числе с предприятиями,
бюджетной и муниципальной

физическими
лицами, не являющимися
бытовыми потребителями,

осуществляющих деятельность
с юридическими лицами,
организациями и учреждениями
(коммунальной) , сферы,
предпринимателями, физическими
бытовыми потребителями,
находящимися

лицами

и
освобожденных территориях,

не урегулированные положениями настоящего Порядка,
регулируются в соответствии с законодательством Донецкой
Народной Республики.

на